parate ad indoctos, mulierculas, & pueros, invehere consuetudinem posse : quia (en eius verba) *quamvis sit a minori secundum numerum, est tamen a maiori secundum qualitatem.* Ita concludit Montesinus. Sed urget P. Hurtadus, Religiosos gravissimos torbillare chocolatem. Qui sint, Hurtado iudice, Religiosi isti *gravissimi*, profecto non assequor. Religiosos viros illos ego voco qui ad amissim Regulam suam, & ieunia tum ecclesiastica, tum monastica servant, votaque omnia promissa implent. Ex his neminem chocolate diebus esurialibus uti certo scio, nisi aut peculiariis infirmitas, aut ingravescens ætas, aut necessarii studii labor impellat. Optime enim norunt, se non ieunii tantum lege, verum etiam monastice paupertatis voto a potione non infimi pretii prohiberi, nisi iusta adsit causa. Si qui vero sint qui nulla duicti necessitate, sed tantummodo ad removenda ieunii incommoda, chocolatem sumant, hos non consuetudinem, sed abusum invehere indubie pronuntio. Deest ergo, sive in Religiosis, sive in secularibus, consensus maioris partis. Deest consensus maioris partis Theologorum, doctiorum, prudenter, & sanctorum. Deest Pontificum consensus. CLEMENS PAPA XI. qui sanctitatis, doctrinæ, & eloquentiae antiquorum Pontificum imaginem retulit, tempore ieunii nec ipse sumebat, nec in suo procretone sumi ab aliis chocolatem permittebat, ut testatur Eminentissimus Cardinalis Rufus, qui praefato Pontifici, ut Praelatus domesticus, inserviebat. At Pontifices *vident*, sciuntque chocolatem potari; nec vetant. Verum habet. At numquid sciunt Pontifices, quinam sint illi qui ob folam volupatem, firmoremque corporis habitudinem, & absque ulla vera necessitate hoc potu utuntur; & quinam contra illi sint qui, urgente tantum caussa iusta, hunc potum adhibent? Universalior est usus carnis in Quadragesima quam chocolatis in permultis civitatibus. Plures iustum ob caussam dispensantur. Verum maior, & maxima pars absque ulla vera, & legitima caussa carnis vescitur. Id compertum Episcopis, & Pontificibus est. At, quia nequeunt legitime dispensatos ab aliis invalide dispensatis distinguere, illorum tolerantia nequit reputari ut tacitus consensus, qui in nullo legislatore praesumi potest, nisi sit rationabilis, & bono communi consentaneus, aut faltem non repugnans. Deest ergo maioris partis Catholicorum cuiusque provincie, & civitatis consensus; deest consensus Ecclesie. Ergo futilis est, ac commentitius consuetudo, quæ obtruditur adversus communem Theologorum sententiam. Exiguus ne decem Casuistarum manipulus adversus ingens ceterorum Theologorum agmen consuetudinis larva induere apertissimam corruptelam poterit? Ut ergo efficacius spectrum istud consuetudinis contererem, fusius laxam oppugnare volui opinionem. Nulla umquam in Ecclesia investita consuetudo fuit, repugnante graviorum Theologorum cho-ro. Quandonam tranquillam possessionem abusus iste obtinuit? An non semper graviore, & numerosiores Theologi reclamarunt contra abusum istum, sane scandali plenum?

XVII. Obiectum 7. Pater Hurtadus loc. cit. num. 108. ubi, ut hanc obiectum consuetudinis larvam tueatur, sic instaurat suam argumentationem. A tempore Pii V. & Gregorii XIII. introductus est usus probabilis opinionis, cuius probabilitas in dies vires accipit, & incrementum: quia [subdo ego] illius mater concupiscentia, seu intemperantia in dies secundior evadit. Quod si quis (perseguitur ille) titulo usus opiniois probabilis non velit hac potionē uti; utatur, si velit, titulo declarationis pontificiae. Quod si hoc contentus non sit, utatur titulo consuetudinis derogantis. Ad quam consuetudinem introducendam sufficit longævus usus opinionis probabilis. Haec tenus Hurtado.

XVIII. Resp. Hæc omnia sophismata sunt adeo crassa, ut vel ipse Hurtadus eorum vanitatem agnoverit. Quapropter modo ad pontificiam declarationem se recipit; modo ad consuetudinis spectrum confugit; modo tandem ad probabilitatis asylum recurrit: quia nullibi solum reperit ubi pedem figat. Oracula pontificia pura putaque commenta esse, iam supra ostensum fuit; ubi etiam indicavimus; ignotum omnino fuisse chocolatis potum Europæis temporibus Pii V. & Gregorii XIII. Diximus quoque, illorum oraculorum papalium solos Hurtadum allegare Americanos, Mexicanosque testes absque ullo documento legitimo. Siquidem non assertur authentica, & sincera expositio facta S. Pio V. super qualitate, & mixtura chocolatis, quæ ab Indis sorbetur: quod de aliis pontificiis oraculis, nempe Gregorii XV. & Pauli V. satis superque dictum est supra.

XIX. Verum, ut summa, quæ in questionibus morum, & facti haberi ac desiderari potest, evidentiâ ostendamus quam falsa sint documenta quæ iactantur, animum intendat lector velim ad ea quæ ex eodem Hurtado adiicere nunc placet. Narrat Hurtadus cap. 111. num. 71. sui tradi. Augustinum de Padilla Archiepiscopum de la Espanola testari, se vidisse consilium Navarri, qui ad petitionem Provinciæ de la Chiapa super hoc potu, in die iejunii sumendo, consuluit Gregorium XIII. En verba Padillæ Lib. II. histor. Provinciæ Chiapæ cap. xl. Yo he visto la consulta, que se hizo al Papa Gregorio decimocuarto por mano del Doctor Aspilcueta Navarro a instancia de la Provincia de Chiapa, donde se comenzó esta bibida, y confer la relation harto encarecida, respondio el Papa por dos veces que no quebrantava el ayuno. Tanti facit hoc testimonium Hurtadus, ut neglegitis omnibus aliis momentis, hoc solum satis esse velit pro legitima consuetudine: sic enim loquitur cap. iv. num. 96. Quæ quidem consuetudo introducta est in regionibus Indianis, sed etiam in nostra Hispania; licet hic cum aliqua FORMIDINE, QUÆ ABIGI DEBET; cum sat sit testimoniun Illusterrissimi Archiepiscopi Padilla, quod summus Pontifex declaraverit, potum chocolati non frangere iejunium. Et si declaratio ficerit ad instantiam unius provincie; tamen declaratio ipsa catholica fuit, & universalis.

XX. Nonnulla hic per transennam animadvertas velim. Primo dicit consue tudinem obtinere etiam in Hispania; sed cum formidine, quæ abigi debet: quia Theologorum est, ait ille, conari legem humanam auferre, seu sic interpretari, ne obliget, ut peccata vitentur. Secundo contendit Pontificis declarationem, licet ad instantiam unius provinciæ factam, catholicam esse, & universalem. Quod quam fallum sit, nemo non videt. Potus quippe iste in illa tantum erat provincia usualis; nec, Gregorio XIII. vivente, potus iste in Europa obtinebat. Quid quod nec in præsentia rationem potus usualis obtinet, ut compertissimum est? Et Casuistæ, qui oppositum docent, vulgus decipiunt, bonamque fidem violent; cum nemo in Europa chocolatem sumat ad sciam extingundam, aut in prandio, vel cœna loco communis potus. Tertio afferit, Gregorium XIII. declarasse bis in diem, *dos veces*, licet chocolatem sumere: quod communiori vel benigniorum Probabilistarum opinioni nimis laxum videtur. Christiani ipsi qui hoc potu utuntur, religioni sibi ducunt plusquam semel illum sumere. Verum, ut ad id quod caput est, accedam, dico, attestationem Augustini Padillæ arbitriarum commentum esse. Idque evinco, non alio testimonio quam ipsis Hurtadi, qui consultationem Navarri, laudatam a Padilla, integrum resert in calce sui tractatus, illamque extraflatam fuisse afferit ex originali, quod asservatur in civitate de Chiapa. *Consilium hoc* (inquit Hurtadus cap. v. num. 98.) *ad finem huius disputationis ad verbum referam: quod fideliter translatum fuisse a suo originali in civitate de Chiapa, testantur Fr. Franciscus de Olmo die 22. Aprilis anno 1577. Gabriel de Morales, Nurena, Salzedo.*

XXI. Audi nunc manifestam imposturam. In hoc consilio nec verbum habet Navarrus confititus de Gregorio XIII. vel de sermone cum eo habito. Padilla autem scribit, se vidisse consultationem, factam ad petitionem Provinciæ de Chiapa per Navarrum cum Gregorio XIII. Hanc ipsam consultationem typis edidit Hurtadus. Ergo, si in hoc consilio nec verbum de Gregorio Pontifice summo habetur, evidens est & consilium suppositum esse, & relationem Padillæ falsam. Quod porro in conficto Navarri consilio nec verbum habeatur de Gregorio, factum est manifestum: atque ad liberandam fidem meam integrum ipsum statim transcribo.

*Consilium suppositum Navarro
super potu chocolatis.*

„ Supposito quod in aliquibus partibus Indiarum de more habeant potum consi-
„ cere ex substantia frumenti terre illius, vulgariter nuncupati *maiz*, quæ qui-
„ dem frumento molito mittitur in aquam, quæ colata, sicut aqua, quam nostra-
„ tes

„ tes exprimunt ex amygdalis ad conditum obrizum, & insuper huic aquæ, ut
 „ dulcior, & suavior sit, superadditur spuma, quæ sit ex massa facta ex quibus-
 „ dam granis, quæ vulgo dicuntur cacao, qui potus videtur afficere stomachum
 „ etiam jejunum, & naturales terræ illius cum sola frequentatione illius potus la-
 „ borare consuecant sine eo quod sumant alium cibum usque ad noctem. Dubi-
 „ tatur, an ab his qui tenentur jejunare ex præcepto Ecclesiæ, seu alias, possit
 „ ante, & post prandium sumi dictus potus sine fractione jejunii Ecclesiæ? Item
 „ & simile dubium. Itinerantes consuecant miscere aquam cum pulvere, vel fa-
 „ rina facta ex dicto frumento de Maiz ex his dictis granis, quæ vulgariter Ca-
 „ cao pinol.

„ Respondeo, quod per huiusmodi potum non frangitur jejunium statutum ab
 „ Ecclesia, quod appellatur jejunium jejunantis: quia tale jejunium solum indu-
 „ cit necessitatem abstinenti ab esu amplius quam semel in die, & non a potu;
 „ ut tradit D. Thomas receptus 2. 2. quæst. cxlv:1. art. 6. in cor. quæst. & ad 2.
 „ Et aqua concocta modo prædicto, & proposito est potus, & habetur ab omnibus
 „ pro potu. Ergo non est illa interdicta in die jejunii: tum quia in Germania,
 „ Belgio, Gallia, & aliis multis christiani orbis regionibus utuntur Christiani ce-
 „ revisia in die jejunii, quæ eodem serme modo componitur quo posita aqua,
 „ perinde ac in eisdem, & in aliis vino mero; tum quia vinum, præsertim gene-
 „ rosum, longe magis nutrit quam posita aqua de chilate, ut facis colligitur ex
 „ D. Thoma, ut supra, & constat experientia. Attamen, quia sumunt ut potus,
 „ & potius ad alterandum, quam ad nutriendum, non interdicitur huius usus in
 „ die jejunii: ergo nec a fortiori usus aquæ prædictæ, quæ sumunt ut potus ad
 „ alterandum potius quam ad nutriendum."

Hactenus videtur locutus fuisse Navarrus: &, quæ sequuntur, ex modo lo-
 quendi ab Hurtado adiecta apparent. Illa tamen exscribo, ne vel verbum omit-
 tam.

„ Nec obstat quod ait, quod Indi aliquando a mane usque ad noctem laboran-
 tes, sustentantur potu illo de chilate: quia multi solo vino etiam sustentantur
 „ iter facientes. Tum quia satis est proposito nostro, quod Ecclesia non interdi-
 „ cat potum, sed esum; & quod proposita aqua habetur *pro potu in illis regioni-
 bus Indianorum*, sicut vinum, & cervisia multorum generum in toto orbe chri-
 stiano: quod longe magis nutrit, quam proposita aqua. Salva, quæ iustior
 fuerit, sententia."

Martinus Doctor Azpilcueta Navarrus.

XXII. Manifestum itaque est, in hoc consilio Navarri, a Padilla laudato, nul-
 lam Gregorii XIII. mentionem fieri. Falsum ergo est testimonium Padillæ, cui

unice superstruit Hurtadus iactatæ consuetudinis spectrum . Ultimum paragragum , ut indicavi , lacinia videtur , ab Hurtado commentatio consilio adiecta : & nihilominus eam nullo signo a consilio distinguit ; immo totam præmittit subscriptioni Doctoris Navarri . Padilla non aliud laudat consilium præter illud quod in civitate de Chiapa servatur . Hoc ipsum est quod ex autographo Chiapensi descriptum esset Hurtadus . Non est ergo de suppositione Navarrici consilii ; nec de falsitate oraculorum papalium ambigendum . Ergo nec titulo consuetudinis , nec titulo pontificis declarationis licitus est ieunii tempore potus chocolatis . Multo vero minus licitus dici potest titulo opinionis probabilis , ut argutatur Hurtadus : quod sic evidenter ostendo .

XXIII. Lex ieunii certa est : ergo nec dubia , nec probabilis consuetudine auferri potest . Omnes quippe Probabilistæ docent , legem certam , & quæ est , ut aiunt , in possessione , antiquari , & abrogari non posse per consuetudinem dubiam , aut probabilem : quia , dicunt , melior est conditio possidentis . Quod clariss ita explicari valet . Opinio tantum probabilis nequit inducere consuetudinem quæ legem certam abscoget . Posita ergo certitudine legis ieunii , evanescit probabilitas consuetudinis contrariae . Verum id habet , inquit Hurtado , si sermo sit de consuetudine quæ legem invehat obligantem ad culpam gravem . Hæc utique per probabilem opinionem invehit nequit . Falsum contra est , si consuetudo introducenda de rogatoria tantum sit . Quoniam eo ipso quod sit probabilis , ab obligatione legis eximie . Quid ? Opinio probabilis nequit inducere legem quæ obllget ; & valet abrogare legem iam constitutam , & sæculorum vetustate firmatam , & diurna observatione munitam ? Unde , quæso , probabilistica opinio fortitudinem tam variam , vireisque adeo contrarias colligit , ut nequeat novam invehere , valeatque terem antiquare legem ? Sin maiora , æqualia saltem momenta dubio-procul necessaria sunt tum in institutione , tum in abrogatione cuiusque legis . Et , si aliqua esse diversitas potest , plus ad deturbandam e iure possessionis legem obtinetem requiritur quam ad novato invehendam .

XXIV. Sub alio tamen aspectu larvam obiectæ consuetudinis expono , atque penitus repello . Si id quod suapte natura cibus est , ut est chocolatis massa seconâtim ab aqua , satente Hurtado , omnibusque adversariis , communiuatur , & aqua diluatur , valet vi consuetudinis , aut opinionis probabilis fieri licitus potus in die ieunii : quero , utrum hæc consuetudo faveat solis divitibus , & nobilibus ; an universalis pro omnibus Catholicis sit ? Si dicas , consuetudinem hanc solis divitibus favere , & nobilibus : non una ergo est omnium Catholicorum lex , & consuetudo ; sicuti una est fides , unumque baptisma ? Quod delirium nemo adhuc ex cogitavit . Collatio serotina universalis est . Ergo universalis sit necessarium est & collatio matutina , fasta positione quod licet . Porro , si consuetudo istius matutina-

potio-

potionis universalis est, quid peraget maxima Christianorum pars? Iti tanti non sunt, ut medium iulum, seu decem solidos Venetos expendant pro uno chocolatis cyatho, seu pro uno haustu. Poterunt ergo minoris pretii pultem aliquam, seu mixtum compingere quod minoris valoris sit ac potio chocolatica. Quid ergo Theologis aqua hæret, utrum Catholici summo iejunii mane licite possint bolum panis comedere ad stomachi debilitatem reparandam? Non debiles modo, sed omnes indiscriminatim, accipiant panis unciam, illum terant, & in pulverem comminuant: quinque aut sex aquæ uncii misceant: saccharum, & aromata adiificant: volvant, revolvantque ad ignem, donec ad modum chocolatis spissum pultem coherent. Deinde unum, & alterum cyathum mane, quin per totum diem, quoties placuerit, forbillent. Quid reponis? Consuetudinem chocolatis potandi vigere, fecus alterius potionis? Responsum istud nimium sane crassum esset, ac superstitionem redoleret. Cedo. Cur pasta frumenti Indici, seu granorum *cacao*, aliorumque aromatum aqua diluta potus licitus evadere Catholicis vi consuetudinis potuit; secus vero pasta frumenti Italici, aut granularum castanearum, & aromatum, si eodem modo in formam potus redigatur? Discrimini rationem assigna. Hæcne dispar ratio, quod potus iste Italicus minoris pretii sit? Quod minus nutrit? Quod concupiscentiam minus inflammet? Quod palatum & fauces minus titillet? A gesis. Aliquid responsi, quod bonis auribus quadret, exhibe. Nonne dementia reus haberetur ille qui affereret, cerevisiam consefam ex hordeo, aut tritico licetam esse Germanis; secus vero, si ex gligine exprimeretur? Velis ergo, nolis, si dicitibus, & nobilibus concedis refectionem potabilem matutinam; eamdem, vel similem, si fieri possit, aut saltem inferioris pretii, saporis, & nutritionis, omnibus Christianis permittas oportet.

XXV. Obiicit 8. Hurtadus argumentum quod vocat validissimum, murumque fortissimum, atque *inexpugnabilem*, ut illius utar verbis. Illud autem arcessit a fumptione electuariorum. Electuaria olim licite sumebantur iejunii tempore; tametsi ex rebus que cibi rationem habebant, compingerentur. Cur ergo licitum non erit sumere chocolatem, quamquam ex iis componatur que manducari posseunt?

XXVI. Resp. Hoc argumentum, quod fuse Hurtadus versat tum cap. v. in append. tum cap. ii. tract. confutatur ab eodem Hurtado tum cap. ult. append. tum cit. cap. ii. num. 50. & seq. ut iam iam indicaturus sum. De electuariis dicendum est supra cap. viii. quest. iii. Ut, quam futile sit opposicium argumentum, appareat, id in memoriam revocandum est, antiquos Doctores, qui electuariorum meminere, ut D. Thomas, Alexander Alensis, Durandus, aliquie, docuisse, licetum esse illorum usum medicinæ tantum causa, videlicet si sumerentur ad iuvandam digestionem. Tum enim sub vesperam iejunium solvebatur; &, ne coena indi-

indigesta somnum impediret, molestumve redderet, qui minus calore servebant; electuaris utebantur ad cibos facilius digerendos. Accedit quod tum collatio serotina investia nondum erat, quia declinante die ieiunantes reficiebantur. Quare ex inconsiderantia antiqui ieiunii scribit Hurtadus cap. xxii. *Cur ergo loco electuariorum nostro tempore substitui non potest absque fractione ieiunii potio ex chocolate confecta?* Quia sumptioni electuariorum successit collatio serotina. Sic reponere possem. Verum, ne quis benigna interpretatione ansam abutendi ariperet, confessim addiderunt præfati Doctores, eiusmodi electaria frangere ieiunium, si in fraudem legis ad nutriendum corpus, extinguendumque famem assumentur. Unum pro omnibus reserre satis sit D. Thomam in IV. dist. xv. quæst. 111. art. 4. quæst. 1. ad 3. *Dicendum, quod electaria, et si aliquo modo nutriant, non tamen hic est principalis usus eorum: unde nec loco manductionis sumi consueverunt.* Et ideo talis sumptio ieiunium Ecclesie non solvit; quamvis homo possit totaliter, vel in parte ex hoc meratum ieiunii perdere, vel etiam mortaliter peccare, si sit immoderata libido: non tamen est transgressio præcepti Ecclesie, *NISI IN FRAUDEM sumeret, &c. eis, quasi aliis cibis, uteretur ad famem extinguendam.* Idem docent D. Thomæ festatores, Paludanus, Tabiena, Samuel Lumblensis, Sylvester, D. Antoninus, Sylvius, aliqui communiter.

XXVII. Sed aures nunc adhibeas lector velsim, ut auscultes P. Thomam Hurtadum manibus, pedibusque in nostram concedere sententiam. Ille namque & cap. 11. trall. & in append. cap. ult. fuse, efficaciterque probat, chocolatem frangere ieiunium, si, ut nutriat, sumatur. Tria ille promit argumenta in suis, nostræque sententiæ confirmationem, quæ, paucis demptis, totidem fere verbis isthuc transcribo. *Laiissime, inquit, probavi, quod, si vinum, ex chocolate sumuntur ea intentione ut nutriant, frangunt ieiunium...* Hæc tamen doctrina, que **OMNIA FERE ANTIQUORUM EST**, aliquibus modernis dura visa est. Mibi tamen verifissima appareat, ad quod sufficit quod eam tradat D. Thomas, quem secuti sunt duodecim *Auctores gravissimi*, quibus addo Archidiaconum, Abulensem, Ludovicum Lopez, Medinam, Alensem, Azorium, Lumblinum, Lessum, Dianam. „ Primum fundamentum est, quia tam vinum quam potus de chocolate vere nutrunt. Et quis hoc negat? cum experientia id doceat. Ergo, si quis ea sumat intentione, ut nutriant, & famem extinguant; peccat contra præceptum ieiunii, & reipsa ipsum frangit.

„ Secundum fundamentum. Ex communi Doctorum sententia tunc fit fraus, contra legem, quando fit contra id quod lege vetatur. Quæ doctrina verissima est, ut ait Glossa in cap. *Constitutus de concessione præbenda: verbo In fraudem.* Cum ergo Ecclesia in præcepto ieiunii prohibeat subministrare pabulum nutritivæ potentiaz, nisi unica comedione in die facta: si quis, facta hac unica-

comes

„ comedione, vel ante ipsam, intentione se nutriendi sumat electuaria, vel portionem vini, aut chocolate in magna quantitate, frangit ieunium: quia fraus nulli debet patrocinari.

„ Tertium fundamentum sit, quia, ut notat Glossa in exp. Quanto de privilegiis, tunc sit aliquid in fraudem legis, cum quis, salvis illius verbis, sententiam eius circumvenit; ut patet in Religioso qui, non dimittens habitum religiosum, supra ipsum induit habitu seculari: iste enim et si non dimittat habitum occulte, si tamen divagetur extra claustra, omnes convenient ipsum tam lemm esse Apostamat, & incurriere censuras. Ergo, si quis bibat vinum, aut chocolate latem animo se sustentandi, & nutriendi, cum istae potionis vere nutritant, quamvis ad hoc non sint institutæ, et si ore non comedat, sed bibat, & sic salvet verba legis; tamen eius sententiam circumvenit, & vere ex intentione, & ex opere operato pluries cibatur, & ieunium frangit.“

XXVIII. Accipe nunc evidentem demonstrationem, ex verbis eiusdem Hurtadi formatam. Omnes qui sorbent chocolatem animo se nutriendi, famisque extinguendæ, frangunt præceptum ieunii: quia chocolate vere nutrit. Quis hoc negat? Sed omnes qui mane potum accipiunt chocolatis, illum sumunt animo se nutriendi, famem extinguendi, & stomachi corroborandi. Quis hoc negat, cum experientia id doceat? Ergo omnes qui mane sumunt chocolatem, frangunt ieunium & ex intentione, nempe ex opere operantis, & facto, videlicet ex opere operato. Hoc est ratiocinium ex Hurtado collectum. Secunda propositio, quæ in discriben adiudi posset, evidentior alius dubius est; & quisque chocolatem adhibens mane ieunii, istius veritatis testis est. Cum enim tempore ieunii incœnati omnes ieunantes dormitum pergant; mane vacuum stomachum, & ventriculi pungentes aculeos sentiunt: quos ut redundant, ut stomachum corroborent, viresque reficiant, chocolatem epotant. Hoc sane nemo negare audebit, nisi bona fidei, & intimo sensui, quem omnes experimur, renuntiare velit. Quis audebit umquam afferere, se mane ieunii chocolatem sumere ad sitim extinguendam, ad cibos concoquendos, ad digestionem iuvandam? Is sane sibilis & cachinnis se se exponeret. Quare merito Hurtadus scribit, hanc doctrinam esse fere omnium antiquorum.

XXIX. Hurtadus ergo, inquis, nostram propugnat sententiam; & potum chocolatis tempore ieunii improbat? Nonne is est qui prolixum tractatum cum appendice non minus longa in defensionem chocolatis edidit: quem recentiores chocolatis patroni, tamquam propriæ sententiaz principem, strenuumque ducem, laudant, opponuntque? Verum habet. Sed ea est veritatis vis, ut, inde altius assurgat unde fortius impetratur. Hurtadus, ut vidimus, oracula pontificia apocrypha, supposititia, & aperte falsa in medium adduxit: testes minus dignos, & Theologos

gos sibi faventes allegavit, qui ei aperte repugnant: rationes etiam præ ceteris excogitavit, & acumine ingenii, quo pollebat, omni probabilitatis fuso delibatas exhibuit. At, utpote vir acris ingenii, sensit rationum suarum imbecillitatem: & idcirco ad asylum intentionis se se recepit, autmans ibidem se tuto consistere posse. Verum, ut cuique malam agenti caussam accidit, ubi securitatem se nactum esse putavit, ibi certius iacturam passus est. Id in præsentia faciendum est palam.

XXX. Sententia ergo Hurtadi est, chocolatem ieiunium frangere, si animo corporis nutriendi sumatur; fecus, si intentione extinguenda sitis potum illum quis bibat. Quæ sane opinio ridicula est. Ea siquidem ab intentione actus formam, seu speciem capiunt, quæ suapte natura adiaphora sunt, & indifferencia; quæ vero e contrario per se suum determinatum effectum pariunt, externa intentione impediri nequeunt. Pasta chocolatis suapte natura ab aqua seiuncta non aliud effectum parit, nisi nutritionem, omnibus adverlariis fatentibus, & potissimum Hurtado. Sed dum etiam aquæ admisceretur, eumdem omnino effectum producit. Quin, cum in tertiam substantiam tunc transeat, magis nutrit ob additionem maioris saporis, & suavitatis, quæ ex calore, mixtura, & concoctione consurgunt. Potus iste, quæcumque superveniat intentio, omnem alium effectum præter sitis extinctionem producit: quin sitim acuit, fauces adurit, sanguinem inflammat. Et sane tantum abest ut ad sitim restinguendam chocolates adhibeatur, ut potius plurimi, antequam chocolatem sumant, aquam epotent, plures alii sumpto chocolate, & alii inter ipsam sumptionem. Quare nescio, qua frenre, quo ausu, qua bona fide valeant Neoterici garrire, chocolatem potus rationem habere. Ut sine pudore hæc scribere, & loqui publice possent, deberent ipsi hanc spissam pultem adhibere in mensa, vel extra mensam, dum ardenti torquentur siti. Intentio ergo sumentis inanis est, & nugatoria.

XXXI. Exemplum vini, quod adducit Hurtadus, nostram firmat sententiam Vinum suapte natura ad sitim pellendam, cibosque digerendos inservit. Et, quia secundario nutrit, potest in fraudem ieiunii per pravam intentionem ad famem propulsandam epotari. Non sic chocolates, qui numquam ab aliquo in mensa adhibetur, vel extra mensam ad sitim sedandam. Idcirco nequit ieiunans efficerre, ut effectum quem chocolates parere vi sua non potest, pariat vi sua intentionis. Quod si adeo parva quantitas pastæ chocolatis aquæ immisceretur, ut aqua illa veram potus naturam haberet, potusque usualis, quemadmodum vinum, cerevisia, & similia, pro mensa, pro siti pellenda, pro ciborum digestione evaderet; tunc si quis illam fumeret aquam, sive in mensa prandens, sive extra siti laborans, nequaquam ieiunium frangeret. Sermo itaque est in præsentia de spissio illo chocolate, qui sorbillatur summo mane in Europa, nulla siti urgente,

pul-

nullaque strincta mensa. Itaque ex conditione potus, ex temporis, quo sumitur, circumstantia ita ad nutritionem, & voluptatem, & ventriculum impletendum restringit potus iste, ut nulla intentio valeat hos impedire effectus, nullaque intentio efficere possit ut chocolates summo mane sumit extinguat, & ciborum iuvet concoctionem; si nulla tunc temporis est in sumente sumis extingueda, nulla est ciborum iuvanda digestio. Perfugium ergo intentionis inane, ac futile est; non minus quam cetera omnia producta haec tenus argumenta.

XXXII. Obiectio 9. P. Caesar Calinus in III. Par. prim. Conc. sui Quadrig. docet, chocolatem non infringere ieunii præceptum ob peculiarem rationem quam proprio marte ipse excogitavit. Nam dialogum instituit inter Silvium & Lucretium, eorumque ore rationes communes Theologorum in examen adducit, & tamquam vanas reicit. Silvius, audiens magistrum suum chocolati faventes rationes impugnantem, perterrefactus (valde quippe enim potus iste delectabat) exclamavit. Ergo tu, Pater, officere chocolatem ieunio decernis? Haudquaquam; Domine mihi. Sed alis utor rationibus. Speculationi infestans dico, potum istum nec ad sumum restinguendam, nec ad famem tollendam institutum esse; sed ad caput, & stomachum confortandum. Ergo propriè nec cibus est, nec potus, sed medicina potabilis. Næ egregie! En verba Italica. Silvius. „Dunque voi, o Padre, giudiccherete, che il cioccolate sia contrario al digiuno? Præd. Non mio Signore; ma mi servo d'altri principj. Tal bevanda non è ordinata ad estinguere la fame, non a toglier la fame, ma a confortare il capo, e lo stomaco. Dunque non è propriamente né cibo, né bevanda usuale, ma medicamento preso in bevanda.“ Ratiocinium istud valde arridet Lucretio alteri interlocutori. Et, ut altius menti illius imprimatur, Concionator illud consuetudine Romanæ Curiae roborat. Romæ, inquit, videntibus, & minime repugnantibus Prælatis, ac Pontificibus, chocolates forbillatur. Ergo, sive cibus sit, sive potus, sive nutrit, sive non, hodie ieunio non repugnat. Usus Romæ obtinet: & hoc satis superque sit, ut liceat.

XXXIII. Argumentum istud reserre volui, tum ut nihil dissimularem eorum quæ opponi solent; tum ut solarer aliquantulum lectoris animum. Nil quippe præter leporum præfert; si lepor tamen appellandus sit qui eo tendit, ut Ecclesiæ præcepta infringat. Respondemns ergo, expositam argumentationem festivam esse, quæ impugnatione non eget. Quid? Nec cibus est, nec potus chocolates? Quid, si pasta manducetur? An neque tum cibus erit? Si aqua ergo diluatur, cibus erit potabilis. Consuetudo Romanæ Curiae inepte opponitur. Maior Romanæ gentis pars chocolatem ieunii tempore non sumit. Plures illum bibunt, iusta urgente causa. Aliqui voluptate sola impellente id faciunt; ideoque peccant. Usus qui ob plures rationes licitus esse potest, nec a Romanis Pontificibus,

bus, nec a legislatoribus ullis improbari facile solet. Nec tamen istius usus tolerantia consensum indicat Principis. Sed de hoc dictum est supra.

XXXIV. Eiusmodi sunt obiecta quæ in chocolatis defensionem adduci solent. Omnia referre, nihilque dissimulare volui: Non dubito fore ut, quemadmodum mihi, ita tibi inepit hugæ videantur, amice lector. Liberè loquor, non ut cuiquam insultem; sed ut imperitos, omnesque qui contrariæ opinionis suæ præventi sunt, errori, quoad fieri potest, subducam: Ex his enim quæ latius disputata sunt, spero fore ut quisque qui mente præjudiciorum vacua utriusque partis momenta libraverit, tamquam improbabilem reiicit opinionem quam impugnavimus. Nulla quippe solida faleitur ratione: Quandoquidem adversarii ipsi, licet sibi constant in propugnando tamquam licto chocolatis potu ieiunii tempore; mutuo tamen pugnant, cum rationes, quæ sententiam suam firment, promere debent. Ratio quæ uni est probabilis, alteri falsa est: Alii ad intentionem, alii ad materię parvitatem confugiunt. Alii sub medicinæ potabilis, alii sub cibi noui nutrientis, sed spiritus alterantis vanissimis coloribus opinionis probabilitatem defendere admittuntur: Alii cotisiudinis larvam, alii oraculorum papalium signenta iactant: Alii unum, & alterum poculum ieiunii tempore lictum volunt; alii toties, quoties libuerit, bibi posse contendunt. Vix duo Auctores sibi constant in assignanda propriæ opinionis ratione. Hoc apertum illorum dissidium aliud est argumentum quod fallam esse illorum opinionem, & verum nostram evincit. Auctoritas quoque extrinseca deest, cum pauci sint talis opinionis patroni comparate ad nostros: Quid, si illorum plures caussam propriam perorarent? Habendi ne essent tamquam legitimi iudices? Nihil ne verendum esset, ne studium propriæ commoditatis mentem hebetaret? Sane magnopere timeo ne verum sit quod scribit Tamburinus Lib. IV. cap. v. §. 2. num. 13. ubi; postquam efficaciter propugnavit potionem chocolaticam ieiunium violare, hæc subdit: „Enarravit mihi vir nostra Societatis, omni fide dignus, Eminentissimum Ioan-„ nem de Lugo, antequam ad sacram purpuram esset ascitus, dum scilicet in „ Romano Collegio Theologiam profiteretur, ita facete respondisse eidam Sacer-„ doti, eum sciscitanti, an chocolata ieiunium frangeret. Qui eam usurpant ne-„ quaquam frangere afferunt; frangere contendunt qui ab ea continent. Ego vero „ inter usurpantes sum: neutiquam violare ieiunium pronuntio.“ Similes viri; qui litterarum eruditione, dignitatum splendoribus emicant, in exemplum frequenter adduci solent imitationis; ac si omnia eorum acta sanctitatem redolerent. Sed Augustinus, ut alias dixi, nos admonet, non omnia, vel sanctorum hominum, facta immunia esse a crimine. Nigrlicant & in Sanctis sui nævi: quia nemo, nisi Deus, mundus a sorde. Quid ergo de illis dicendum qui inter Sanctos non coluntur? Dico ego. Si eorum gesta agnoscimus legi consentanea, imitari eni-

tamur; si contraria legi nobis videntur quæ illi faciunt, vitanda sunt. Fortasse illi vel infirmitate, vel quadam peculiari necessitate cogente, sic agunt. Innumeris illi virtutibus splendent; sed in hoc, aut in illo forte deficiunt. Quid, si nos, relictis virtutibus, eorum defectus initemur? Ad legem ergo, quam nobis Ecclesia proponit, exigere actiones nostras debemus. Quæ aut evidenti, aut verisimiliori ratione huic legi adversa cognoscimus, ab eisdem cavere debemus: nullaque hominum auctoritas a legis observantia sciungere nos debet. Nolite omnini spiritui credere; sed probate spiritus, si ex Deo sint: I. Ioan. iv. 1. Concludamus ergo, opinionem, defendantem potum chocolatis non violare iejunium, esse omnino improbabilem, viamque aperire laxissimam ad delendam veram iejuniorum imaginem. Concludamus, omnes viros qui ut Sancti coluntur, praestant opinionem verbo, & opere reprobare; nec verum, immo falsissimum esse, Regulares sui instituti observatores, nulla impellente indigentia peculiari, diebus ieunii chocolatem potare.

C A P U T XI.

An ratione parvitatis materiae licitus sit potus chocolatis: queve quantitas chocolatis loco parvitatis materiae babenda sit.

I. **O**mnes unanimi attentione fatentur, chocolatem esse suapte natura cibum valde substantialem, & nutrientem. Plures Theologi docent, chocolatem, plusquam pinguiores carnes, substantialem esse, & corpus nutrire; immo vim quamdam veluti prodigiosam in se habere. Factum escribo ex Tamburino Lib. IV. cap. v. f. 2. num. 10. *Hec ego virum nobilem, mibi familiaritate coniungum, convent mane diluculo, cum eo negotia quadam collaturus.* Cumque primo ingressi obseruassem eius vultum insolenti pallore suffusum, macilentum, cadaverique perfidem, interrogavi, ut sit, de eius valetudine. Is infirme satis se babere subremula voce respondit, meque peramanter rogavisse ut post medium horam reverterer. Parui, iti, rediui. Mirum, Adverti eius faciem pristino colori restitutam, oculos bilares, vocem validam; ex morte in vitam rediisse non gratis dixisse. Quare me cobibere non posui, quominus exclamarem, Deo superisque fint gratie! Bene, immo optime valere gratulor dominationem vestram, Undenam tam subita, & tanta viuum refelio? Subridens respondit amicus: Ne mirere, Pater amansissime; modo enim coebolata potionem assumpsi, quo miraculi instar colorum, vires, vitam fere in instanti mibi parere consuevit. Deus Immortalis! [Tamburinus est qui inclamat] banc meram potionem, non vero validam comedionem, ieunii fini ex diametro

tro oppositam, appellaveris! Hæc peculiaris virtus nutriendi, vires reparandi, stomachum corroborandi, quam in chocolate communiter omnes admittunt, attendenda est in constituta mensura illius parvitatis. Quoniam non sola quantitas materialis, sed virtutis potissimum quantitas consideranda est in cibo corpus nutritive.

IL Theologorum nemo unus negat, dari parvitatem materiæ in potu chocolatis, sicut & in aliis cibis. Ex quo consequitur, potionem chocolatis ob materiæ parvitatem non violare ieiunium. In hoc tota vertitur difficultas, quænam videlicet quantitas pastæ chocolatis sit intra limites parvitatis materiæ. Plures hac de re sunt Auctorum opiniones. Communiter enim vel ii pauci qui laxam opinionem propugnant, tandem se recipiunt ad materiæ parvitatem. Hinc eam pastæ quantitatem, vel eam potionem infra limites parvæ materiæ constituent; quam reputant sufficientem congruæ matutinæ refæctioni. Cardinalis Cozza loco supra laudato inquit, unam unciam, vel ad summum duas uncias chocolatis esse materiam parvam. Cardinalis Brancatius in laudata dissertatione ita statuit. *Hæc valde mihi arridet conclusio, quod scilicet chocolatis potio, unius uncie non excedens quantitatem, cum quinque uncii simplicis aut fillatae aquæ, non inferat ieiunio iniuriam.* P. Viva, ut vidimus, addit duas uncias aquæ, & medium facchari simul cum uncia chocolatis: & hac aquæ additione facta, statuit te posse ad libitum bibere ex tali potu pluries in diem. Leander, ut supra vidimus, nimis laxam reputavit sententiam, afferentem potionem chocolaticam non frangere ieiunium. Idcirco ab ea recessit, seu recedere sibi blanditus est; mediisque opinionem excogitavit, quæ, ut demonstratum est, non minus laxa est ac altera quam improbavit. Nunc autem in definienda mensura parvitatis materiæ statuit, duas uncias pastæ chocolatis esse materiam parvam. Deinde addit, quempiam posse toties quoties sibi placuerit, potare cyathos istius chocolatis liquati, in quo duæ unciae pastæ tantum, & aqua proportionata reperiatur. Nec Hurtadus, nec Brancatius, nec Cozza, chocolatis patroni, adeo laxant ieiunii legem. Leander vero, qui media via se incedere gloriatur, laxissimam docet opinionem, quæ, tamquam improbabilis, reiicienda est. Escobarius in *exam. Conf. tract. IIII. cap. v.* assignat unam unciam. Alii unciam cum dimidia. Pasqualigus (de quo Leander in proœmio ad tractatum de ieiunio hæc habet: *Zacharias Pasqualigus per integrum Tomum . . . de hac materia doce, & late (utinam non tam late) agit:*) Pasqualigus, inquam, iste, qui per Leandrum nimis laxe de ieiunio scripsit, docet dimidiari unciam chocolatis esse materiam gravem sufficientem ad ieiunii transgressionem. Lubet istius Auctoris, qui inter laxos computatur, verba transcribere. *Solum parvitas materie* (inquit decisi. cxli. num. 5.) *posset excusare a mortali.* Sed difficultas est quænam censenda sit parva materia. Cum enim

talis posio adeo nutritat, & corroborat; diversa est ratio de ipsa, ac de ceteris cibis. Antonius de Lon loc. cit. putat, dimidium unciae chocolatis posse in potionē misceri, tamquam parvam materiam. Sed ego hoc nimium existimo: quia proportionaliter loquendo uncia dimidia chocolatis plus nutrit, & corroborat quam sex unciæ alterius cibi valde nutritiv. Unde, cum in hoc attendenda sit quantitas formalis, nempe virtus nutritiva, utpote quia in iejunio præcipitur abstinentia a cibo, tamquam a nutritivo, illa habenda est pro parva materia quæ parum nutrire potest. Unde puto, non posse excedere octavam partem unciæ, aut ad summum sextam partem; alioquin semper afferet notabilem nutritionem. At sane ratio quam prodit Pasqualigus ad evincendum, medium chocolatis unciam esse materiam gravem in die iejunii, ut pro mea ingenuitate loquar, non mihi probatur. Difficile enim creditu est, quin contra manifestam experientiam videtur, dimidiā unciam chocolatis plus nutritre quam sex unciæ alterius cibi, etiam substantialissimi, puta pinguium, optimarumque carnium.

III. Relatis Auctorum variis opinionibus, reliquum nunc est ut quid ipse sentio, promam. Fateor mihi aquam hærere. Siquidem, quemadmodum in iis quæ mihi manifesta videntur, libere profero sententiam meam; sic in iis quæ subosculta sunt, quæve ad certa principia revocari nequeunt, caute, & circumspete procedere soleo. Audi tamen quæ dicturus sum. Libere pronuntiavi, potionem chocolaticam iejunium frangere: quia evidenter demonstravi, eosdem, quos cibus solidus, parere effectus. Admitto, dari parvitatem materiæ. Quænam sit præcisa mensura istius parvitatis, ignoro. Addo, eum qui absque iusta causa vel pecuniaris debilitatis, vel infirmitatis, sumit chocolaticam potionem, etiam in materia parva, peccare venialiter iejun'orum tempore. Subdo, opinionem quæ asserit, unciam chocolatis, quinque, vel quatuor uncii aquæ immixtam, & per coctionem compositam, licite sumi posse die iejunii, mihi non probari. Quin absolute eam reicio. Cur? Quia intimo sensu experior, me illo die quo unciam optimi chocolatis, quatuor, vel qinqüe aquæ uncii iniecti, & ad ignem revoluti, agitatique, ex qua mixtura oppletur unus ex consuetis cyathis, nullam molestiam famis sentire usque ad prandium. Quapropter, si iejunii tempore hanc sumerem potionem, nullum sane incommodum iejunium mihi adserret: ideoque graviter dubio procul me peccaturum existimarem. Et tamen mei corporis constitutio haud est valde robusta, sicut nec imbecilla; sed mediocris. Eundem ergo effectum præfata potio in aliis, ac in meo stomacho, pariet. Quid reponis? Repono ego, opinionem quæ sustinet sumi posse unum cyathum chocolatis, modo dicto concreti ex aqua, approbare communem usum chocolatis etiam in diebus iejunii. Communiter enim non immiscetur aquæ nisi uncia chocolatis, vel circiter, pro singulis cyathis: nec solent sobrii homines plusquam senes in die com-

muniter chocolatem bibere, tum quod saluti, tum quod crumenæ officiat. Quare afferere, quod licitum sit sumere unciam, vel unciam cum dimidia chocolatis die ieiunii, nihil aliud est quam dicere, usum communem potionis chocolatæ licitum esse etiam ieiuniorum tempore. Plus minusve isthuc recipia recidit hæc opinio. Præterquamquod, admissa hac opinione, quidni, ut iam indicatum est, licebit communiter fidelibus unam vel duas uncias panis (nec enim est adeo substantialis ut chocolates) aquæ immiscere cum saccharo, & aromatibus, ac optimam liquatam pultem sorbere, quæ minoris sit pretii quam chocolates. Eadem est omnium lex: eadem igitur privilegia. Quæ omnia sic intelligas velim, ut indigentiam personalem excipias.

IV. Ex dictis duo colligenda subiicio, tamquam certa. Primum est, venialiter peccare enim qui, sublata rationabili causa, vel in parva quantitate chocolatem potat in die ieiunii. Secundum est, dubium grave, ut minus, esse, num una uncia chocolatis sit nec ne materia parva. Id patet tum auctoritate benigniorum Casuistarum, tum ratione a me allata: cui addo, quod alias indicavi, chocolatem immixtum aquæ, seu mixturam ex aqua & chocolate, plus nutrire quam nutriat solus chocolates absolute comes. Ex quo consequitur quod, licet unica pastæ chocolatis uncia esset materia levis, mixtura tamen ex illa uncia, & ex quatuor unciosis aquæ evadit materia gravis. Ut ergo conscientiae tuæ consulas, abstine ieiuniorum tempore ab eiusmodi potu. Hæc est nostra sententia: quam si amplexus fueris, legem ieiunii implebis: si secus, vel eam infringes, vel periculo eam infringendi te committes: quia dubium seu periculum peccandi adversus legem per contrariam probabilitatem non ausertur. Enimvero nulla vere probabilis ratio adduci potest, quæ ostendat, mixtum quinque unciarum esse materiam parvam. Debes insuper abstinere, ne usus iste, seu verius abusus, occasionem ingrat ceteris Christianis, qui chocolatem emere nequeunt, excogitandi, & sorbillandi aliam similem mixturam minoris pretii, & eiusdem virtutis ad corroborandum stomachum, & extinguendam famem. Tandem scandalum quod populo christiano usus iste ingerit, spectandum est. Dum Christiani vident viros probos, sanos aliquin, & robustos, chocolatem potare, nil considerant, num in parva aut magna quantitate ab illis sumatur; sed factum spectant, & inde chocolatis potum licitum esse concludunt. Quare in discriumen adducitur sacra ieiunii observantia: cuius lex licet, ad temporis definitionem quod attinet, sit positiva; absolute tamen & naturalis, & divini iuris est. Hæc si scria mente, relictis quorumdam Casuistarum sophismatis, expenderis, atque veram ieiunii formam ob oculos tibi proposueris, non dubito quin ieiunii tempore abstineris a præfata potione. Nec mihi in votis est antiquam ieiunii disciplinam renovare, nec *rigorismi* ut aiunt, regulas venditare; sed eo dumtaxat studia mea spectant, ut novis, & in

in diem gliscentibus abusibus aggerem pro modulo meo opponam. Nollem ieunium, iam per Ecclesie benignam clementiam corporum imbecillitati satis accommodatum, novis refelctionum inventis ita relaxari, ut nullam veri ieunii speciem servaret.

V. Quid, si octavam, vel sextam unciae partem chocolatis quis infunderet aquæ, ut Pasqualigus ait? Resp. Si quid pulveris chocolatis aquæ ita temperate adspergatur, ut aqua sapida efficiatur, utque cruditas ab ea auferatur, & stomacho attemperetur, & alioquin aqua naturam aquæ, & rationem veri potus retineat, ac reipso ad extinguidam sitim adhibeatur; quemadmodum aqua, cui commisceatur quidquam succi expressi ex malo medico, & aliquid sacchari, vulgo *limona*; hoc modo ieunium non frangitur. Et hic fortassis erit Indorum usus. Sed quis in Europa chocolate sumit?

VI. Si quis stomachi, vel capitis incommodo laboret, si ad aliquod onus, officiumque exercendum, cui ex debito obnoxius est, viribus destitutus reperiatur; chocolatem per modum medicinæ sumere potest; sicuti olim elestuaria per modum medicinæ sumebantur; non in fraudem ieunii ad expellendam famem, ut inquit D. Thomas. Qui ob alias fines chocolatem sumit, semper iniuriam ieunio irrogat, levem, vel gravem. Et cum limites istius gravis, vel levis malitia certi, & manifesti non sint; tu ab hac in die ieunii potionē abstine, ne in gravem labaris culpam, dum levem tantum te perpetrare autumas.

VII. Ultimo loco perpendas velim, universam Ecclesiam Gallicanam, tamquam putidam corruptelam, hanc improbare ieunii tempore potionem. Scandalum ingereret grave, si quis Gallorum aut biberet, aut licitum doceret eiusmodi potum. Et nos, qui religionis centro proprius iuncti sumus, talem usum propugnabimus? Quid, si Scripturarum divinarum principia in medium afferrem, ex quibus evidenti consecutione abusus iste improbat? Ab omni specie mali cavendum esse, S. Paulus docet. An non speciem mali abusus iste praesert?

§. U N I C U S.

*Diluitur obiectiuncula ab auctoritate Ludovici della
Fabra Physico-Medici repetita.*

I. Postquam disputationi finem imposueram, manumque ex hac tabula subduxeram, ad me epistola pervenit Italica lingua exarata: quam, ne deprehendi Auctor possit, latine sincere verto. „P. Concina, qui in hac sua de chocolatis potu epistola testatur, se gerere historici personam velle circa licitum, aut illicitum eiusdem usum ieunii tempore, irruere maiori impetu, ne dicam furo-

Q. ij

„ re

„ re, in eos qui licitum usum propugnant, haudquaquam poterat. Historiam ne
 „ texat, an bellum denuntiet, nemo est qui non videat. Potissimum illius hoc in
 „ certamine principium eo pertinet, ut dicat, quin tamen demonstret, chocola-
 „ tem vi nutriendi prædicam esse, atque adeo iejunium frangere. Si doctus Phy-
 „ sico-Medicus eidem e manu scutum istud suriperet, evinceretque chocolatem
 „ nutriendi facultate carere, concertatio omnis cessaret. Heinc ille inter illos
 „ stultos annumerandus merito esset qui *vident vana, & divinant mendacium*; ut
 „ de eisdem loquitur Ezechiel cap. xiiii. Sed ecce doctum Physico-Medicum *Lu-*
„ docicum della Fabra Universitatis Ferrarensis Professorem primarium, Auctorem
„ Patri Concina ignotum (cuius saltem numquam meminit) qui in illo suo ope-
 „ re inscripto *Dissertationes Physico-medicæ typis editæ an. 1712. pag. 433. & seqq.*
 „ demonstrat chocolatem nutriendi virtute destitutum esse: & en causam fini-
 „ tam. Et *pro bono pacis* detorquere prætermittamus Ezechielis obiurgationem in
 „ Patrem Concina. *Duo sunt officia medicinae*: unum quo sanatur infirmitas; alio-
 „ rum quo sanitas custoditur: inquit S. Augustinus epif. xlviij. Hos duos me-
 „ dicinales effectus nemo est qui chocolati non adscribat. Quare quemadmodum
 „ medicinae, etiamsi aliquantulum nutrient, illicita tamen non est iejunii tem-
 „ pore earumdem sumptio; ita neque medicinalis chocolates illicitus est eum in
 „ finem sorbillatos, ut aut sanetur infirmitas, aut saltem conservetur, & custo-
 „ diatur sanitas; quamvis non esset, sicut re ipsa est, qui demonstrat, chocolatem
 „ vi nutriendi haudquaquam pollere.“

II. Huiuscæ epistolæ Auctor de vultu mihi ignotus est; sed ab amicis fide di-
 gnissimis intellexi, virum esse morum integritate, eruditione, pluribusque titulis
 clarum. Quamobrem flammis epistolam destinaveram, idque re ipsa præstitissim,
 si me dumtaxat misellum homunculum contumeliis lacescitum sensisse. Conce-
 ptum exequi consilium urgebat epistola ad amicum secreto, illaque familiaritato
 quæ amicos inter intercedere solet, data. Verum, cum serio mecum animo ne-
 gotium reputarem, eruditum, probumque Censorem benignioris quam par est Mo-
 ralis iue inquinatum, aliorumque quos aut voce, aut scripto alloquitur amicos
 insufficientem deprehendi. Mihi videre visus sum hominem, doctum licet, optimeque
 moratum, probabilistico *novo opinandi modo*, quem ab evangelica simplicitate, &
 sanctorum Patrum doctrina alienum, & corruptelarum omnium fontem declara-
 vit Alexander VII., præventum. Coniecturam meam confirmavit doctrina illa
 sane festiva, quam ex Auctore a me supra cap. x. num. 33. citato adoptavit. Quæ-
 nam hæc? Chocolates nec potus est, nec cibus. Quid ergo? Medicinalis potus.
 Quod commentum sane iucundissimum, ut confirmet, auctoritatem S. Augustini ex
 epif. xlviij. in medium adducit. *Duo sunt officia medicinae &c.* Legi integrum epif. xlviij.
 olim lxxxij. Defixis oculis percurri epif. xlviij. vet. edit. nunc xcij. ad Vicen-
 tiuum

sium valde prolixam, & nec verbum offendit allegati testimonii medicinalis. Legit fortasse eruditus Censor præsata verba in aliquo libello illorum quibus, ut molliorem opinandi probabilitatem promoveant, depravare Scripturarum sanctarum textus, detorquere in erronea sensa, Patrum testimonia, familiare est. Quare lectio integræ Augustinianæ epistole xlviij. nunc xciiij. ad Vincentium sponte currenti calcaria addidit, ut eiusdem mibi obiectæ epistolæ verbis alloquerer Censem clarissimum. *Non omnis qui pareit* (inquit ibi circa initium S. Augustinus) *amicus est, nec omnis qui verberat inimicus.* Meliora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici. Melius est cum severitate diligere quam lenitate decipere. Ut huius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitiæ seductus acquiescat. Legendam integrum epistolam citatam suadeo eruditio Censori.

III. Ex epistolæ stilo, quantum probabili assequi conjectura valeo, eruditus Censor mihi adversantium laxa opinandi ratione præoccupatus, propriam quoque eorumdem scribendi formam imitatus est. Excandescere illi solent, & supercilia contrahere, dum suæ laxæ & nimium blandientis doctrinæ paradoxæ nativis coloribus repræsentari, & deridenda propinari vident. Et cum pugnare ratione nequeant, maledicta contorquent. Hanc eamdem iustum viam Censor noster. Quid? An ille modestissimus, & ad humanitatem compositus, me furore abruptum, & insania debacchantem traduxisset, nisi eorumdem probabilistico ulcere tactus, & scribendi formulæ prævenitus fuisset?

IV. In aliquo similiter Probabilistarum libello sicuti testimonium S. Augustini, ita testimonium sanctissimi Prophetæ Ezechielis ab illo lectum esse sentire nos convenit. Si enim in suo fonte integrum illud *caput xiiij.* proprio mentis acumine expendit, certior factus fuisset mihi etiam erranti quadrare haud posse severissimam increpationem a Deo latam in Pseudoprophetas, qui non severa, & amara pocula, sed dulcia sorbillæ propinant, & molles pulvillo populi cervicibus supponunt. Audiat eruditus Censor quid post obiecta verba, *Vident vano;* *Et di-*
vinant mendacium, Propheta Ezechiel continuo ibidem adiicit: *Væ que consuunt pulvillo sub omni cubito manus, Et faciunt cervicalia sub capite universæ carnis ad capiendas animas Et violabant me ad populum meum (N. B.) propter pugilum hordei, Et fragmen panis (& cyathum chocolatis cum crustulo) ut interficerent animas que non moriuntur, Et vivificarent animas que non vivunt. Quem latet, in me Rigorismam, ut adversarii contendunt, etiam errantem detorqueri Ezechielis verba non posse?*

V. Que hactenus dista sunt, inde magnopere confirmantur, quod dignissimus Censor non provocatus, non Iesus iam severa serula me excepit. Porro cum neque ab indole, neque a consuetudine ad similem scribendi rationem inclinet,

consequitur huc acerbitatis & acrimoniae adductum esse ex nimio, & impotenti erga laxissimum etatis nostrae opinandi modum affectu. Iesu Christi caritas urget, ut errantem Censem, & alios fratres in errorem pertrahentem illuminare pro modulo nostro satagamus. Ostensum iam est, opinionem quæ licetum chocolatis potum iejunii tempore absolute defendit, nulla solida probabilitate niti. Verum opponit ille Medici cuiusdam auctoritatem, quæ nisi commentitia ostendatur, in potio errore persistet. En paucis expositam nostræ brevissimæ responsionis causam. Non ergo, ut mordentem remordeam, non ut vellicantem vellicem, & Plautino sale desricem, sed ut probatissimum virum probabilistico fermento, & hodiernæ benignitatis peste infectum, aliquoq[ue] inficere conantem, in veritatis semitam reducam, calamum stringo. Celeberrimus igitur ille Physico-Medicus, ad cuius tribunal causam appellat, in medium prodeat.

VI. Is est Ludovicus della FABRA primarius in universitate Ferrarensi artis medica Professor, qui in suis *dissertationibus physico-medicis* pag. 433. chocolatis naturam, & partes quibus conflatur, describit eo stilo quem ex subiectis testimoniis colligere lector potest. Questionem theologicam versare sibi minime vitio vertit artis medicæ tantummodo cultor. Quoties ego consultare pro dignitate soleo quoendam Casuistarum crassissimas abtractions, illorum opiniones propriis ipsorum verbis conceptas in medium affero, ut lectores horrorem concipient. Hanc in præsens servo methodum. Itaque Ludovicus iste della Fabra pag. 453. hanc statuit questionem. „ Num autem cacao nutriendi, ac *impinguandi* sit facultas, ut ab OMNIBUS ita admissa sit, ut dubium moveret, an ieiunium frangeret ecclesiasticum”, ut in voto sit Caldera „ Nunc negativa patet. Nam eo tempore, ab hypothesi Calderæ commotus Cardinalis Brancati scite probavit chocolatam . . . nequaquam frangere ieiunium.“

VII. Turpiter in sola facti narratione *Fabra* errat. Cardinalis Brancatus unam chocolatis unciam iejunii die sumendam tandem permittit ob materiæ parvitatem. *Omnes* (teste hoc Ludovico Fabra) inesse cacao virtutem nutriendi assertunt. At, inquit, *nunc negativa patet*. Ecce innam patet? Nemini profecto illorum qui cerebrum sanum, communique sensu præditum habent. Vix in universa Europa doctus occurret Medicus, qui tam immane paradoxon propugnare ausit. Eruditiones universæ Italiz Medicos allocutus ego sum, omnesque uno ore testati sunt, neminem nisi aut satuum, aut bono sensu destitutum negare chocolati posse nutriendi facultatem.

VIII. Sed iterum loquatur *Ludovicus Fabra*. Hæc ergo sibi opponit pag. 456. „ Nihil quoque pensi faciunt tot monumentis tradita exemplaria de emaciatis, consumptis, ac gracilibus chocolatz usu enutritis, & pinguisatis, neque quod u tot

„ tot famatissimi viri , de qua scriplere , eam utpote oleosam enutrire fateantur ,
 „ & quod quisque experiri valeat absque alio vietu , ut dictum , sola chocolatae
 „ potionem ter , quaterque in die assumpta faciliter robusteque traiicere diem ,
 „ cum experimento quoque constet solo tabaci fumo absque alia cibatione quos-
 „ dam vixisse , & fortasse vivere ad labores .“

IX. Tabaci fumo istius Medici sinciput obnubilatum , extenuatumque fuisse dicamus fas est , dum talia scriberet . Tabaci fumus ad labores stomachum roborat , confirmatque Ineptirem ipse , si haec resellerem commenta . Tam crassae imaginationis poenituit continuo nostrum Physico-Medicum , qui seq. pag. 457. num. 85; haec subdit . Nequaquam tamen negandum , quod haec confessio ad corporis nutritiō nem SUMMOPERE non conferat , non prout ipsa sit , vel includat nutritivum secundum , sed quatenus balsamico suo volatili , blandaque oleofitate ventriculi fermenta , ut dictum , exsuffientia ab exoticis erpурget . Exotica sane oratione declaravit Physico-Medicus rationem , cur chocolates nutriat . Verum pag. seq. 458. a Casuisticis distinctione non exotica , sed familiarissima mutuo obtenta luculentius suam multe opinionem his verbis . Quia de re , chocolata ad nutriendas partes , non ut PER SE sit , vel includat nutrimentum , sed quatenus CONCURRIT DISPOSITIVE . Peregregie . Haec sunt consueta distinctiones , quibus nonnulli Casuistae hodierni divinatum Scripturarum , & sanctorum Patrum doctrinam corrumpunt . Validius labefactare vanissimam , & communi sensui repugnantem opiniunculam non poteram , quam commenta , quibus illam defendere studet Ludovicus della Fabra , re-scribendo . En quam verum proverbium sit : Nihil tam infandum quod aliquis non effusat Philosophaster . Huius Physico-Medici vanissima somnia repraesentavi , ut eruditum , probumque Censorem monerem , ne fidem indiscriminatim adhibeat sive Medicis , sive Theologis omnibus nostri temporis , nisi severa critice , maturoque examine praēente . Filioli , nolite omni spiritui credere ; sed probate spiritus , si ex Deo sint . Quoniam multi Pseudopropheta exierunt in mundum . Epis. 1. Ioan. cap. iv.

C A P U T XII.

*De qualitate unicæ comedionis, necessarie ad ieiunium :
& quomodo plures comediones ieiunii integratit
adversentur.*

I. **U**NICAM comedionem ad ieiunium necessariam esse, iam supra demonstratum est. Qualitas nunc istius unicæ comedionis sub examen inducitur ; Quoniam, ut quis intentioni sancte matris Ecclesie, ieiunium præcipientis, respondeat, non satis est semel in diem comedere ; sed insuper opus est ut hæc unica comedio apta sit ad concupiscentiam cohibendam, passionesque subigendas. Ut difficultates quæ agitari solent, clarius resolvantur, sequentia quæsita propono.

II. Quæst. I. *An illi qui die ieiunii semel comedentes, ita ventrem implet, &* exquisitis condimentis palatum vellicant, torque selebris epulis gulam demulcent, ut nullam ieiunii afflictionem sentiant, sed concupiscentiam potius irritent, satisfaciant ieiunii præcepto ? Resp. Adversus hunc non paucorum Christianorum abusum declamat Patres omnes, præcipue Augustinus serm. cxx. Sunt quidam observatores Quadragesimæ, deliciis potius quam religiis, exquirentes novas suavitates magis quam veteres concupiscentias castigantes, qui copiosi, pretiosisque apparatus frumentorum, quorumlibet obsoniorum varietates, & sapores superare contendent. Vasa, quibus colle sunt carnes, tamquam immunda formidant. Scilicet ; non ut solitam temperando minuant edacitatem ; sed ut immoderata differendo augent aviditatem. Nam, ubi tempus reficiendi advenerit, optimis mensis, tamquam pecora præsepiibus, irruunt : numerosoribus ferculis corpora obrunt, ventresque distendunt . . . Tamquam non sit Quadragesima pia humilitatis observatio, sed novæ voluptatis occasio . . . Quid autem absurdius quam tempore quo caro artius castiganda est, tantas carni suavitates procurare, ut ipsa faecium concupiscentia nos sit Quadragesimam præterire ? Quid inconvenientius quam in diebus humilitatis, quando pauperum vultus omnibus imitandus est, ita vivere, ut, si toto tempore sic vivatur, vix possint divitium patrimonia sustinere ? Et alibi inquit. Illi qui sic a carnibus temperant, ut alias escas difficultoris præparationis, & maioris pretii inquirant, multum errant. Hoc enim non est suscipere abstinentiam, sed mutare luxuriam. D. Hieronymus epistola x. ad Furiam hæc scribit. In ipsis cibis calida quæque vitanda sunt : & non solum de carnibus loquor, super quibus Vas elezioni profert sententiam : Bonum est non manducare carnem, & non bibere vi-

num:

num: sed etiam in ipsis leguminibus instantia quoque, & gravia declinanda sunt... Inde est quod nonnulli vitam pudicam appetentium in medio itinere corruunt; dum solam abstinentiam carnium sufficere putant, & leguminibus onerant stomachum: quae moderate, parceque sumpta innocua sunt. Et ut quod sentio, loquar, nihil sic inflamat corpora, & stellas membra genitalia, sicut indigesus cibus, rudesque convulsus. Similia scribunt ceteri Patres, quos brevitatis gratia prætero. His Patrum auctoritatibus innxi aliqui Theologi sustinent, eiusmodi Christianos non implere præceptum ieunii. Maior in IV. distin. xv. quest. 111. Martinus Ayala Episcopus Guadixensis Lib. III. de Tradit. Eccl. cap. de ieun. Covarruvias Lib. IV. var. cap. xx. num. 11.